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Bakgrunnen for modellen 

Helsedirektoratet fikk i oppdrag av Helse- og omsorgsdepartementet å iverksette et forsøk 

med utvikling og utprøving av ulike modeller og metoder for bruk av tillitspersoner for 

oppfølging av mennesker med rusrelaterte problemer i kommunene. 

 

Hovedformålet med forsøket var at tillitspersonene skulle bidra til at rusmiddelavhengige 

fikk et mer tilgjengelig, helhetlig, samordnet og individuelt tilpasset tjenestetilbud i 

kommunene.  

 

Hensikten med forsøket var økt livsmestring og sosial inkludering for den enkelte 

bruker/pasient. Et annet viktig formål var at flere skulle få utarbeidet individuell plan og at 

planen ble brukt som et aktivt verktøy i samhandlingen mellom bruker/pasient og 

tjenesteyter(e). 

 

Forsøket inngår i Opptrappingsplanen for rusfeltet (2007-2010), og er et ledd i 

Regjeringens satsing på styrking og videreutvikling av kommunenes arbeid rettet mot 

mennesker med rusrelaterte problemer. 28 kommuner har deltatt i forsøket som har pågått i 

perioden 2008-2011. 

 

Målsettingene for Tillitspersonforsøket var å utvikle og ta i bruk modeller og metoder 

som bidro til å: 

♦utvikle og ta i bruk metoder/tilnærmingsmåter som er faglig forankret og 

brukernære 

♦fremme økt sosial inkludering og livsmestring for den enkelte 

♦styrke brukernes medvirkning og innflytelse på individnivå og systemnivå 

♦bidra til at brukerne får et tjenestetilbud som er tilgjengelig, helhetlig, samordnet og 

individuelt tilpasset 

♦bidra til å øke bruken av individuell plan, både andel brukere som får individuell plan og 

som et aktivt verktøy mellom bruker og tjenesteyter(e) 

♦styrke samhandling og samordning mellom tjenesteytere 

 

 

 



En Tillitspersons rolle og oppgave er å være brobygger og døråpner inn mot ulike tjenester 

og etater. De skal møte brukerne på deres egne premisser og lose dem inn i tjenesteapparatet. 

Hensikten er å bistå brukerne med å få tjenester som de har behov for og lovmessig rett til, og 

som er forenlig med målsettingene for forsøket. I tråd med brobygger-rollen skal 

tillitspersonene jobbe brukernært og aktivt oppsøkende og bidra til at tjenestene blir 

tilgjengelige, helhetlige, samordnet og tilpasset den enkelte brukers behov.  

 

Den primære oppgaven er altså å gi brukeren støtte til å bli en aktiv aktør i eget 

liv og ansvarliggjøre tjenesteapparatet på en måte som bidrar til gode 

samhandlingsprosesser mellom bruker og tjenesteyter(e) gjennom hele 

tjenesteforløpet.  

 

Tillitspersonen skal oppleves som en kompetent/profesjonell hjelper og personlig støtte for 

brukeren. Relasjonsskapende og myndiggjørende prosesser mellom bruker og tillitsperson, 

stabilitet og kontinuitet er grunnleggende prinsipper for å lykkes i arbeidet. 

Disse prinsippene innebærer at tillitspersonene også holder kontakten med/fanger opp 

brukerne når de har dårlige perioder eller faller ut av hjelpetiltak. Tillitspersonen bør ikke 

”slippe” brukeren før dette er avtalt, enten fordi andre overtar tillitspersonens rolle eller fordi 

brukeren kan mestre eget liv eller ikke ønsker videre hjelp. 

 

Det er viktig at tillitspersonene er tilgjengelige for brukerne og at de har god kjennskap til 

hvilke tiltak og tjenester som finnes både i kommunal, statlig og frivillig regi. Kunnskap om 

lovverk som regulerer brukernes rettigheter er også av stor betydning. For å kunne møte 

brukernes behov på en best mulig måte skal tillitspersonene benytte fleksible, kreative og 

oppsøkende arbeidsmåter som møter brukerne der de er og når de er der (”Ut av kontoret”). 

Den enkelte bruker skal kunne følges tett opp, og hver tillitsperson kan derfor ikke ha ansvar 

for flere brukere om gangen, enn at formålet med ordningen kan oppfylles. 

 

På bakgrunn av dette vil disse grunnleggende livsområdene være betydningsfulle for å 

fremme sosial inkludering og livsmestring for den enkelte: 

 

♦ Stabil og tilfredsstillende bosituasjon 

♦Tilgang til og muligheter for deltakelse i arbeidsliv/utdanning 

♦ Meningsfull fritid og aktivitet 



♦Sosialt nettverk/Pårørende 

♦ Sikring av inntekt 

♦ Tilfredsstillende psykisk og somatisk helse 

♦ Trygghet og sikkerhet rundt livssituasjon 

♦ Mestring av rusmiddelproblemet 

 

Noen eksempler på oppgaver tillitspersonen kan bistå brukerne med er å få initiert arbeidet 

med individuell plan. I arbeid med individuell plan kan følgende oppgaver 

inngå: delta i ansvarsgruppe, deltakelse i arbeid/utdanning og aktivitet/fritid, 

inntektssikring, økonomisk rådgivning, psykisk og somatisk helsehjelp, pleie- og 

omsorgstjenester, boligoppfølging, nettverks- og pårørende arbeid, henvisning til 

behandling/rehabilitering, oppfølging før, under og etter opphold i institusjon/fengsel, 

følgetjenester, deltakelse i kvalifiseringsprogrammet i NAV mv. 

 

(Forsøk med bruk av tillitspersoner for mennesker med rusrelaterte problemer - 

Tillitspersonforsøket (2008-2011) Prosjektplan (Versjon 2/2010)) 

 

Brobyggermodellen i Tromsø 

 

Målgruppe: 

Mennesker over 18 år som er på vei inn i rusmiddelproblematikk, er rusmiddelavhengig, eller 

på vei ut av rusmiddelavhengighet, som ofte faller igjennom det ordinære hjelpeapparatet. Det 

legges imidlertid vekt på tidlig intervensjon overfor gruppene unge og unge voksne i 

risikosonen samt mennesker som har behov for oppfølging før, under og etter 

behandling/rehabilitering og opphold i institusjon/fengsel.   

 

For å bli deltaker i prosjektet må det være behov for koordinerte tjenester. I tillegg til et ønske 

om en positiv endring. Erfaring viser at tett individuell oppfølging ikke oppleves som 

hensiktsmessig der menneskene selv ikke ønsker å ta tak i noen områder av livet sitt. 

 

 

 

 



Formål: 

Bidra med koordinering av tjenester ved å være loser, veiledere og et klargjørende bindeledd 

mellom deltaker og system, være pådrivere for å få i gang ansvarsgruppe og IP samt å følge 

opp dette.  

 

Fokus på å gi deltakerne motivasjon og mestring. 

 

Prosess for implementering av tiltaket: 

 

Overordnet: Tett individuell oppfølging over tid til deltakernes trygghet er blitt ivaretatt, og 

det er opprettet videre mål og samarbeid i hjelpeapparatet. TP trekker seg da ut. 

 

Stikkord: Ut av kontoret funksjon, miljøterapeutisk arbeid, relasjonsbygging, LØFT, 

motiverende intervju, fleksibilitet, brukermedvirkning. 

 

Prosess: Opprette samarbeid med deltaker → kartlegging av deltakers behov → 

Ansvarsgruppe og IP – rett hjelp til rett tid fra rett instans → oppfølging av deltakers ønsker 

og behov, påse at deltaker får hjelpen han/hun har krav på → sikre at deltaker er trygg og blir 

ivaretatt av hjelpeapparatet videre → avslutte.  

 

Forventet effekt:  

Deltakerne blir motivert til å ta tak i eget liv ved å få hjelp, støtte og veiledning til å realisere 

egne målsetninger. Ved å få opprettet samarbeidsrelasjoner i ansvarsgruppa kan deltaker 

lettere kunne nyttiggjøre seg av hjelpeapparatet og oppleve bedret livskvalitet, samt bli 

selvhjulpen på sikt. 

 

Måling av måloppnåelse: 

Dokumentasjon på individnivå av den enkelte deltaker, deltakerundersøkelse, statistikk. 

 

Varighet: 

Individuelt, minimum 3-6 mnd. 

 

 



Metodikk: 

Ut fra egne bevisstgjøringer om et etisk forsvarlig arbeid, ble det reflektert over den mest 

hensiktsmessige faglige tilnærming. Et viktig fokus var å ikke legge for mye føringer overfor 

deltakerne i utviklingen av metode. Dette innebærer større fokus/refleksjon rundt 

praksisfeltet. TP ønsket som system å tilpasse seg behovet til deltakerne, ikke omvendt. Minst 

mulig skjemaer og ”utspørring” om fortid og heller fokus på løsninger og framtid. Er det noe 

deltakere tilbakemelder som slitsomt er det å fortelle samme historien på nytt, fylle skjemaer 

og finne fram dokumentasjon.  

 

Uformelle samtaler har vært en sentral del av relasjonsbyggingen med grunnlag i et 

menneskesyn der alle skal møtes med respekt. I rollen som TP er også grensesetting viktig. 

Det er avgjørende at det settes grenser med respekt, ellers kan tilliten mistes. Her er det viktig 

at den som skal hjelpe kjenner egne følelsesmessige reaksjoner og begrensninger slik at man i 

en vanskelig situasjon unngår å projisere eget ubehag over på andre. Denne bevisstgjøringen 

er viktig for utviklingen av den personlige kompetansen. Ut fra personlig- og faglige 

kompetanse, og forståelse for sosialt arbeid, er dette grunnleggende for å kunne utføre reel 

brukermedvirkning i praksis og ikke bare forstå det i teorien.  

 

Tverrfaglighet:  

TP er pådrivere for å få ansvarsgrupper i gang. For å sikre at deltaker får den mest optimale 

bistanden er det lagt stor vekt på at alle medlemmer i ansvarsgruppen får komme med sine 

bidrag. I møtene etterspørres individuell plan som et aktiv verktøy. TP er opptatt av å være 

døråpner og et klargjørende bindeledd mellom bruker og system, slik at bruker og system 

opplever en god relasjon.  

 

Brukermedvirkning: 

Medvirkningen innebærer at deltakeren skal ha et eierforhold til eget liv og egne valg. En 

grunnleggende føring i prosjektet er at deltakerne har hovedansvaret for sine liv. TP er 

hjelpere til å realisere deltakerens egne målsetninger. Dette innebærer også at TP ser til at 

samarbeidspartnerne har forstått situasjonen/målsettingene til deltakeren riktig. TP forsøker å 

motivere og veilede deltakerne slik at de kan bli i stand til å ta tak i egen situasjon selv. Det 

vil si å delta aktivt i planlegging, gjennomføring og evaluering av tiltak.  

 



TP ser mange ganger at deltakerne har andre mål og prioriterer annerledes enn det vi hjelpere 

ofte tenker er det «viktigste», mange har også enkle målsetninger i forhold til hva som tenkes 

er «standarden» for å kunne ha en god livskvalitet. Erfaringen er at når deltakeren tar 

styringen og det jobbes mot det de ser som viktigst, kommer de beste resultatene for hver 

enkelt.  

 

Individuell Plan (IP) utkast:  

Under kartleggingen for inntak i prosjektet noteres det direkte inn i et IP- utkast. TP bruker 

ikke på nåværende tidspunkt begrepet IP, men opplyser at det gjørs notater for å kartlegge og 

for å huske hva det blir snakket om. Senere i prosessen vises det til notatene og TP spør 

deltaker om det er ønskelig å videreføre disse målene til en IP. Tidspunktet for å bringe IP på 

banen må vurderes i hvert enkelt tilfelle. Når deltaker er klar for å jobbe ut fra IP, plasseres 

koordineringsansvaret i ansvarsgruppa og koordinator får overlevert utkastet.  

 

Erfaringen er at når IP blir presentert som et levende og enkelt verktøy der deltakerens egne 

behov er skissert, takker de fleste ja til planen. Det informeres også om de mange positive 

sidene ved å ha en IP slik at deltakerne har en god forståelse for hvorfor det er et godt 

verktøy. Når deltakerne selv ser viktigheten jobber de oftere mer aktivt med planen i 

ansvarsgruppa. 

 

Den gode samtalen:  

TP tar seg tid til å lytte og se personen bak rusmiddelmisbruket. Dette er viktig for 

verdigheten til den enkelte. Nervøsitet og angst er en problematikk de fleste har i mer eller 

mindre grad. Spesielt når det nærmer seg oppstart i arbeid eller aktivitet. Derfor har TP 

spesielt hatt fokus på å normalisere følelsesmessige reaksjoner. De opplever at dette er med på 

å redusere angsten og hente fram ressursene i den enkelte. Dette er nærmere beskrevet senere 

i modellen. 

 

LØFT metoden:  

Fokuset er på hvilke muligheter den enkelte har i stedet for begrensninger. Det er en 

forutsetning å tro på at personen selv er i stand til, og ønsker å ta ansvar for eget liv og vil 

samarbeide om dette. I stedet for å stille spørsmål om årsaken til problemene, stiller man 

heller spørsmål om hvordan man kan finne en løsning.  

 



 

Motiverende intervju (MI): 

TP opplever MI som positivt i arbeid med motivasjon eller ambivalens, eller der personer 

føler de ”står fast”. Det er viktig for TP at deltakerne eier sin prosess selv, derfor er MI et godt 

verktøy for å stille de åpne spørsmålene der deltakeren selv kan finne svarene eller løsningene 

de synes er best for seg selv og den situasjonen de er i.  

 

Ut av kontoret funksjon: 

Møteplassene Kafé 103 (lavterskel), Kafé X (må være rusfri der og da) og Huset (Høyterskel) 

besøkes hver torsdag i ca 1 time for ”ad hoc” arbeid (veiledning/rådgivning). Møte med 

deltakere i prosjektet kan også skje der, men som oftest er de møtene på andre ”ute av 

kontoret” arenaer. For eksempel på vanlig kafè, bibliotek, ute i park, hjemme og lignende. Alt 

etter ønske fra deltakeren. TP ser det som viktig å være på disse arenaene. Ved å være kjent 

innenfor miljøet kan det være tryggere for enkelte å ta kontakt med TP. 

 

TP har også en ”følgetjeneste”, hvor TP bistår deltakerne i møter hos for eksempel fastlege, 

NAV, namsmannen, i bank, sykehus, eller andre instanser.  

 

I tråd med TPs ut av kontoret funksjon har TP ofte et mer miljøterapeutisk preg enn det 

ordinære hjelpeapparatet. Bakgrunnen for dette er at TP har bedre kapasitet til å være med 

deltakerne til forskjellige arenaer, og gjøre/øve på forskjellige oppgaver de ønsker. Dette kan 

for eksempel dreie seg om visning på bolig, handling, veiledning i hjemmet, rutiner, oppsøke 

arenaer for nettverksbygging og aktiviteter, og lignende. Det er viktig å være oppdatert på hva 

som til en hver tid finnes av tilbud, og være kjent på de forskjellige arenaene. Det kan da være 

lettere å vite hva som kan være et godt tilbud til den enkelte, og trygger deltakeren når man 

sammen oppsøker det aktuelle stedet. 

 

Operasjonalisering av metodikken 

 

Tett oppfølging 

Tett oppfølging kontra mindre oppfølging på deltakers premisser gjør naturligvis en positiv 

forskjell i hverdagen og kan øke livskvaliteten til den enkelte. TP har erfart progresjon med 

bakgrunn i tett oppfølging, men også at flere trenger litt tid for å respondere på dette. 



Forskjellige mennesker har forskjellige mål. Det er viktig å ha fokus på deltakernes behov og 

interesser, hente frem ressurser i hver enkelt og motivere etter hvor hver enkelt deltaker er i 

sin prosess. Erfaringene viser at motivasjon og tro på seg selv dessverre er fraværende hos 

mange mennesker med rusproblematikk. Utfordringen er å formidle det som sees av ressurser 

så naturlig som mulig under samtalene. Alle kan gjøre endringer i livet sitt dersom de blir klar 

over egen styrke og er villig til å bruke de ”krykkene” som fins i hjelpeapparatet. I tillegg må 

de være innstilt på at en ny livssituasjon tar tid å jobbe fram.  

 

Det kan synes som mennesker med rusrelaterte problemer ofte skal ha ting til å skje med en 

gang. Her blir det viktig å være det klargjørende bindeledd. Det vil si å informere om hvordan 

systemet fungerer og hva man kan gjøre for å nå fram. TP opplever at mange deltakere har en 

forventning om at de skal endre livet sitt på veldig kort tid. TP har derfor fokus på at det tar 

tid å skape seg en rusfri tilværelse og venne seg til å leve i den. 

 

Med tett individuell oppfølging blir man godt kjent med deltakernes livssituasjon. Dette gjør 

at det kan være lettere å finne rett tiltak og tilbud til rett tid. Det er av hensynet til hver enkelt 

viktig å være realistisk i forhold til hvilke type tilbud som kan passe til hvilken tid, for å 

kunne hjelpe deltakeren med å oppleve mestring og gode erfaringer. Dette kan iblant 

innebære å motivere for videre vekst, mens det i andre tilfeller kan være hensiktsmessig å roe 

ned enkelte prosesser. Fellesnevneren ligger i å hele tiden være observant på deltakernes 

livssituasjoner. 

 

Tilgjengelighet 

TP er lett tilgjengelige og kan nås direkte på mobiltelefon. De ringer tilbake seinest samme 

dag. TP er i utgangspunktet ikke tilgjengelig på kveldstid og i helger, men deltakerne vet de 

kan benytte seg av det dersom det er spesielle årsaker til det. Slik blir TP en psykisk støtte 

uten å være tilstede. Det kan virke som problemer er lettere å håndtere for deltakerne når de 

har denne tryggheten. Ved spesielle anledninger kan TP også være med deltakerne på enkelte 

avtaler som for eksempel visninger og sykehusbesøk utenfor ordinær arbeidstid. Det er ofte 

viktig for deltakerne å ha med seg en støttespiller i forskjellige situasjoner når det ordinære 

hjelpeapparatet ofte er stengt. 

 

 

 



Samtaler 

For de som forsøker å holde seg rusfri og bygge opp tillitt til familie og venner, kan det være 

mye følelser i sving. Et særdeles viktig perspektiv har vært å formidle at følelsesmessige 

reaksjoner er normalt. De som er blitt rusfrie må ofte kjenne på følelser de ikke har kjent på 

over lang tid, noe som kan være vanskelig og utfordrende å komme gjennom. Det oppfordres 

til at deltakerne tar kontakt når disse dagene kommer, også ved russug. Når det er 

følelsesmessig vanskelig ligger det ofte et potensial for personlig vekst hos den enkelte. 

Derfor er det helt avgjørende at dette blir håndtert på en hensiktsmessig måte. Det vil si at TP 

tar seg god tid til å lytte til hva deltakerne formidler og anerkjenner følelsesmessige 

reaksjoner. Da normaliseres reaksjonene som kan være med på å hente fram ressursene til den 

enkelte.  

 

TP må også selv være i følelsesmessige stand til å stå i dette sammen med deltakeren. Derfor 

søkes det etter kompetanse og veiledning som er nødvendig for å kunne være en støtte og 

motivator over tid. Samtalene har fokus på løsninger, og problemer sees på som utfordringer 

det er mulig å gjøre noe med (LØFT metoden). TP er bevisst på å formidle at de har tro på 

enkeltindividet ved å trekke fram positive handlinger og holdninger hos den enkelte. I tillegg 

er TP bevisste på hvor kompetansen stopper fordi de ikke driver med terapi. Dersom det ser ut 

for at terapi kan være hensiktsmessig anbefales deltakeren å kontakte lege/andre for nærmere 

vurdering, for eksempel for å få henvisning til psykolog/psykiater. TP legger likevel stor vekt 

på gode samtaler der medmenneskelighet, spesielt anerkjennelse av følelser, har et 

grunnleggende fokus. 

 

Normaliseringen av følelser 

Å kjenne på hele følelsesregisteret etter å ha ruset bort følelsene i lang tid kan oppleves 

overveldende. Når man forsøker å holde seg rusfri, ruser seg mindre eller slutter på medisiner 

er normalisering av disse følelsesmessige reaksjonene viktig. Å være med på å normalisere 

usikkerhet i forbindelse med for eksempel å begynne i jobb, kurs, skole eller oppsøke nye 

steder, er mange ganger avgjørende for at deltakeren kommer i gang med det den ønsker. TP 

har en opplevelse av at mennesker med rusproblematikk kan ha urealistiske forventninger til 

«A4-livet». Mange tror «normale» mennesker ikke har redsel knyttet til forskjellige 

situasjoner, har nedturer i livet, eller opplever ting som vanskelig. Dette fører mange ganger 

til at deltakerne anser seg selv som annerledes eller ”emosjonelt unormal”. TP ser viktigheten 

av å tørre å sette ord på disse følelsene.   



 

TP byr på seg selv ved å bruke eksempler fra egne liv. Dette er med på å vise at vi alle er 

mennesker og har områder i livet vi kan være engstelige for. I denne konteksten er TP bevisst 

på å være personlige og ikke private. TP opplever at dette er med på å skape tillit og likeverd i 

relasjonsbyggingen med deltakeren. Et viktig perspektiv TP har med seg er at usikkerhet og 

vanskelige følelser ikke alltid skal knyttes opp mot tidligere rusavhengighet, men opp mot at 

deltakeren er et menneske med følelser. Denne synliggjøringen gjør at den enkelte kan se på 

seg selv som et normalt menneske selv om de har/har hatt et rusproblem. Det er normale 

følelsesreaksjoner på grunn av omstendighetene. 

 

Det helhetlige mennesket 

TP har spesielt fokus på å se det helhetlige mennesket. TP mener at uten å se alle aspekter 

rundt en deltaker er det vanskeligere å gi et godt tilbud, for ting henger sammen. Det hjelper 

lite å jobbe med for eksempel utfordringer knyttet til rusbruk dersom elementære deler som 

økonomi, bolig, nettverk eller ønsket aktivitet er manglende. Mange har også personlige 

opplevelse de ønsker å snakke om først og fremst. Deltakerne har ofte da fokus andre steder 

enn ved rusen, fordi dette skaper bekymringer og utfordringer i hverdagen. TP opplever at det 

å ha fokus på livskvalitetsbedring og hjelpe deltakerne med hverdagsutfordringer, på sikt gir 

motivasjon til å endre andre aspekter som rusbruk. TP opplever at rusmiddelbruk ofte 

kommer langt ned på lista når det kommer til prioriterte hjelpebehov.  

 

En annen side ved å se det helhetlige mennesket er at mange følelsesmessige reaksjoner ofte 

bunner i noe annet enn det som uttrykkes. Sinne kan for eksempel være et uttrykk for 

frustrasjoner og redsel der deltakerne kan være redd for å feile, ikke få til eller føler seg 

misforstått. Eller at deltakeren har negative erfaringer og er i forsvarsposisjon. TP mener dette 

ofte misforstås av hjelpeapparatet. Dette kan gi grobunn for negative holdninger, og 

deltakeren kan bli tillagt egenskaper som er lite positive. TP prøver i slike situasjoner å være 

et klargjørende bindeledd mellom deltaker og hjelper, og dermed kan situasjonen få et bedre 

utfall. 

 

 

 

 

 



Møteplassene 

TP har hatt som mål å være en gang i uken på Kafé X, Huset og Kafé 103 for å gi råd, 

veiledning og uformelle samtaler og bli kjent i miljøet. For å oppnå tillit er det avgjørende å 

komme på bølgelengde med gjestene og klare å møte dem der de er i livet sitt. TP har hatt 

fokus på å være undrende, og ikke å fordømmende overfor dem man møter. Dette oppleves 

som essensielt i møte med enkeltindividet for å kunne oppnå tillit. Måten vi arbeider på kan 

beskrives som godt gammeldags sosialt arbeid.  

 

TP har tro på uformelle samtaler der de i en naturlig sammenheng er beviste på å  

”så noen frø” om at endring og mestring er mulig for den enkelte. Det vil si å hjelpe den 

enkelte til å se egne muligheter, medvirkning og ansvarsutvikling for eget liv. Dette kan sette i 

gang prosesser som på sikt kan bidra til endringer. Når personen eventuelt er klar for å gå 

videre og gjøre noe med livssituasjonen, er det lettere når de vet hvem de kan kontakte. Flere 

brukere takker for samtalene og noen kommer tilbake og ønsker bistand.  

 

 


